ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN MƯỜNG TÈ

Số:        /UBND-TH

V/v chủ động triển khai các

biện pháp phòng, chống dịch

bệnh động vật trên địa bàn

huyện Mường Tè

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Mường Tè, ngày          tháng 5 năm 2023

Kính gửi:

- Phòng Nông nghiệp & PTNT huyện;

- Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

Theo thông tin từ Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tỉnh Lai Châu,

từ đầu năm 2023 đến nay, trên địa bàn tỉnh Lai Châu đã xuất hiện 12 ổ dịch Dại

động vật tại 04 huyện (Nậm Nhùn, Phong Thổ, Mường Tè và thành phố Lai

Châu), tiêu hủy 61 con, trên 540 người phải tiêm phòng dại; bệnh DTLCP đã

xảy ra tại 42 hộ/05 bản/02 xã của huyện Nậm Nhùn, Mường Tè, tiêu hủy bắt

buộc 161 con, tổng trọng lượng 4.862 kg. Trong khi đó, công tác triển khai tiêm

phòng vắc xin phòng bệnh cho đàn gia súc, gia cầm chưa đảm bảo, tỷ lệ tiêm

phòng các bệnh bắt buộc đạt thấp, không đáp ứng được yêu cầu phòng, chống

dịch bệnh; nguy cơ các loại dịch bệnh động vật tiếp tục phát sinh và lây lan trên

địa bàn huyện là rất cao.

Thực hiện chỉ đạo của UBND tỉnh Lai Châu tại Văn bản số 1586/UBND-

KTN ngày 04/5/2023 về việc chủ động triển khai các biện pháp phòng, chống

dịch bệnh động vật trên địa bàn tỉnh. Nhằm chủ động triển khai các biện pháp

phòng, chống, ngăn chặn dịch bệnh nguy hiểm trên gia súc, gia cầm phát sinh và

lây lan, bảo đảm an toàn dịch bệnh cho phát triển chăn nuôi. Chủ tịch UBND

huyện có ý kiến chỉ đạo như sau:

1. Phòng Nông nghiệp & Phát triển nông thôn; Trung tâm Dịch vụ

nông nghiệp huyện

- Tổ chức theo dõi, giám sát tình hình dịch bệnh động vật, nhất là tại các ổ

dịch cũ, nơi có nguy cơ cao để phát hiện sớm, cảnh báo và xử lý kịp thời khi

dịch bệnh mới được phát hiện. Xử lý nghiêm các trường hợp giấu dịch, không

báo cáo dẫn đến dịch bệnh lây lan, gây ảnh hưởng cho người dân và cộng đồng.

- Phối hợp với UBND các xã, thị trấn quản lý chặt chẽ đàn vật nuôi, đôn

đốc, hướng dẫn thực hiện nghiêm các quy định về phòng, chống dịch bệnh động

vật; chẩn đoán dịch bệnh động vật, chú trọng tại các khu vực có nguy cơ cao để

kịp thời phát hiện xử lý, không để dịch bùng phát mạnh và lây lan diện rộng.

2

- Tăng cường công tác kiểm dịch, kiểm soát vận chuyển động vật, sản

phẩm động vật ra vào địa bàn huyện, kiểm soát giết mổ trên địa bàn; phối hợp

với các địa phương, đoàn liên ngành trong công tác kiểm tra, kiểm soát và xử lý

các trường hợp vi phạm pháp luật về chăn nuôi, thú y.

- Phối hợp với các cơ quan truyền thông và chính quyền địa phương tuyên

truyền sâu rộng về nguy cơ, tác hại của dịch bệnh và các biện pháp phòng,

chống dịch bệnh hiệu quả.

2. UBND các xã, thị trấn

- Tổ chức rà soát, thống kê chính xác tổng đàn vật nuôi, số lượng vật nuôi

thuộc diện tiêm phòng đối với từng bệnh.

- Phối hợp với Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện tổ chức triển khai

tiêm phòng định kỳ vụ Xuân hè (tháng 4 - 5/2023), rà soát tiêm phòng nhắc lại,

tiêm phòng bổ sung, bảo đảm tối thiểu 80% tổng đàn tại thời điểm tiêm vắc xin

được tiêm đủ, đúng loại vắc xin theo quy định.

- Tổ chức triển khai “Tháng tổng vệ sinh, khử trùng tiêu độc môi trường”

đảm bảo thời gian, tiến độ, tần suất phun thuốc và hướng dẫn của cơ quan

chuyên môn.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị chuyên môn tăng cường công tác quản

lý, kiểm soát vận chuyển động vật, sản phẩm động vật; tổ chức ngăn chặn và xử

lý nghiêm các trường hợp vận chuyển gia súc, gia cầm trái phép qua biên giới

(nếu có); phối hợp và tổ chức lấy mẫu giám sát, chẩn đoán dịch bệnh động vật.

- Thực hiện tốt công tác thông tin, tuyên truyền đối với chủ vật nuôi và

cộng đồng về nguy cơ, tác hại của dịch bệnh; các biện pháp phòng, chống dịch

bệnh động vật bắt buộc; lợi ích, hiệu quả của việc tiêm vắc xin phòng bệnh cho

đàn vật nuôi; hướng dẫn các biện pháp chăn nuôi an toàn sinh học và đảm bảo

vệ sinh thú y, xây dựng vùng, cơ sở an toàn dịch bệnh động vật.

Căn cứ nội dung Công văn, Chủ tịch UBND huyện yêu cầu Thủ trưởng

các cơ quan, đơn vị liên quan; Chủ tịch UBND các xã, thị trấn nghiêm túc tổ

chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, PCT UBND huyện (đ/c Cương);

- Trang TTĐT huyện;

- Lưu VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Vũ Văn Cương

		2023-05-05T16:25:59+0700

		2023-05-05T16:30:07+0700

		2023-05-05T16:30:07+0700

		2023-05-05T16:30:07+0700